OBSAH

VYVOJ JAZYKA 5
Zpusoby poznani jazykového vyvoje a prameny k nému 11
HLASKOSLOVI

Uvod 15

VYVOJ FONOLOGICKEHO SYSTEMU OD PRASLOVANSTINY
DO KONCE X.STOLETI

Vy¥voj samohliaskového systému

1. Vyvoj praslovanskych samohldsek 20
2. Praslovanské samohlasky a jejich prozodické vlastnosti 24
3. Vyvoj skupin tort, tolt (tdrt, talt), tert, telt neboli tzv. metateze
likvid 27
4. Vyvoj skupin tort, turt, tolt, tolt 29 -
5. Stahovéni neboli kontrakee 30
6. Vyvoj nosovych samohldsek 33
7. Zanik a vokalizace jert 35
8. Pracesky stav samohldsek 38
Vyvoj souhldskového systému
1. Vyvoj praslovanskych souhldsek 41
2. Dalsi vyvoj souhldsek na nafem tizemi
a) Zména dz’ > 72’ 45
b) Mékkostni korelace souhldskové a jeji rozvoj 45
c) Depalatalizace praceské 48

VYVOJ CESKEHO FONOLOGICKEHO SYSTEMU
OD KONCE X. STOLETI DO KONCE STOLETI XIV.

Vyvoj samohldskového systému
1. Zmény v samohldskéch nizkych 51

303



Prehldska 'a > ¢ 51

2. Fonologicky systém po provedeni prehlisky ’a > ¢ 55
3. Zmény v samohléskich vysokych a stfedovych
a) Piehldska 'u > ¢ 57
b) Prehldska ’o > ¢ 60
4. Vyvoj slabikotvornych likvid (z, / sonans) 62
5. Nové r, | sonans a vyvoj pobo¢nych slabik 64
6. StaroCeskd kvantita 65
7. Starodesky prizvuk 67
Vyvoj souhldskového systému
1.Zména g >y > h 68
2. Asibilace u ¢, d’ a vznik # 71
3. Hlavni historickd depalatalizace neboli ztrdta mékkostni
korelace 72
4. Vyslovnost staroteského v [w] 83
Hlasky v proudu feéi
1. Protetické a hidtové hlasky 84
2. Ostatni zmény vznikajici v proudu feéi 86
3. Asimilace znélosti 86

VYVOJ FONOLOGICKEHO SYSTEMU OD KONCE
XIV. STOLETI DO KONCE XVI. STOLETI

Vyvoj samohldskového systému

1. Rozvinuti jotace a labializace 89
2. Vyvoj dlouhych samohldsek 91
3. Diftongizace § > e (§ > ) 92
4. Diftongizace i > ou (& > ou) 96
5. Monoftongizace ie > 1 (ie > 1) 97
6. Monoftongizace wo > 1 (uo > 1) 99
7. Ukeni é > ¢ 100
8. Zména aj > ¢j (a au > ou) 101
9. Monoftongizace ei > ¢ aou>6 102
10. Systém dlouhych samohldsek po provedeni vSech zmén 103
11. Vyvoj kratkych samohlisek 105
12. Systém kratkych samohldsek po provedeni vSech zmén 109

304



Vyvoj souhldskového systému
1. Zmény $¢ > $t, 24d% > 24, §t > &
2. Konsonanticky systém po provedeni vSech zmén

TVAROSLOVI

SKLONOVANT{
Pad

Cislo

Rod

Druhy deklinace

Deklinace jmennd
Vyvoj jmennych deklinaénich typi
Pradeské (prip. staroceské) deklinaéni typy
Deklinace vokalické
Muzské o-kmeny
Muzské jo-kmeny
Muzské njo-kmeny
Kolisani mezi o-kmeny a jo-kmeny
Substantiva na -janin, -tel’ a ar’
Muzské u-kmeny
Stfedni o-kmeny
Stiedni jo-kmeny
Prechod od jo-kment k nt-kmentum
Stfedni pjo-kmeny
A-kmeny
Ja-kmeny
Koliséni a prechody mezi .a-kmeny a ja-kmeny
bja-kmeny
I-kmeny
U-kmeny (wv-kmeny)
Deklinace konsonantické
Muzské n-kmeny
Stiedni n-kmeny
Nt-kmeny
S-kmeny

110
110

113

113
116
117
121

122
123

124
128
130
132
132
133
134
136
137
137
139
140
142
143
144
148

150
151
152
153

305



R-kmeny
T-kmeny
Jmenné sklonéni adjektivalii
Deklinace a-kmenové a o-kmenova
Jo-kmeny a ja-kmeny
pjo-kmeny a pja-kmeny
I-kmeny
U-kmeny
Konsonantické sklonéni
Deklinace zdjmennd
Zajmena bezroda
Zajmena rodova
Zéjmeno k(to), &(so)
Zajmeno t(en), ta, to
Zéjmeno j, ja, je
Deklinace sloZend
Adjektiva odvozend od o-kment a a-kment
Adjektiva odvozend od jo-kmeni a ja-kmentt

CASOVANI

Osoba
Cislo
Cas
Zpisob
Rod
Vid
Vyvoj éeskych slovesnych tiid a typu
Starodeské konjungacni typy
1. t¥ida slovesna
vedu, vésti
peku, pécy
mru, mitety
pnu, piets
maZu, mazaty
beru, brdty

306

154
155

156
157
159
159
160
160

162
164
164
165
166

170

171
172

174
175
179
779
181
184

191
193
194
195
196
199



II. t¥{da slovesnd
tisknu, tisknity
mana, minits

I11. t¥ida slovesna
kryju, kryjts
kupuju, kupovaty

IV. t¥ida slovesna
prou, prosity
trp’u, trpéts

V. tiida slovesnd
délaju, délaty
sdzéju, sdzéti

Slovesa atematicka

Poznamky k jednotlivym tvartim
Indikativ prézenta
Imperativ
Participium nt-ové
Imperfektum
Aorist
Infinitiv
Supinum
Participium 1-ové
Participium s-ové
Participium n-ové a t-ové
Opisné tvary slovesné

SKLADBA
Charakteristika syntaktického vyvoje
VETNE TYPY
Typy vét podle postoje mluvéiho
1. Véty oznamovaci
2. Véty tézaci
3. Véty rozkazovaci a praci
Vyjédreni zdporu
Vyjédfeni volni modality
Véty jednoélenné a dvojélenné

200
201

202
205

206
207

209
211

213

215
218
219
220
221
222
223
223
224
224
225

229

233
233
235
236
238
240

307



VETNE CLENY

Zékladni ¢leny véty

Podmét

Piisudek

Shoda piisudku s podmétem
Rozvijejici ¢leny véty

Doplnék

Piivlastek

Piedmét

Pifslove¢né uréeni

POLOVETNE UTVARY
Utvary s participii
Utvary s infinitivem

SLOVOSLED
SOUVETI

Vznik souvéti
Charakteristika st¢. souvéti
Souvéti podradné
Souvéti s vétami obsahovymi
Obsahové véty oznamovaci
Obsahové véty tazaci
Obsahové véty Zddaci
Souvéti s vétami vztaznymi
Souvéti s vétami prisloveénymi
Véty mistni
Véty casové
Véty srovnavaci
Véty téinkové
Véty pfi¢inné a divodové
Véty ucelové
Véty podminkové
Véty pripustkové
Véty vyjimkové

308

243
243
244

245
247
248
250

252

253
257

259

262
264
267

270
272
273
273

275
276
278
279
280
280
281
282
283



Souvéti soutadné 284

Souvéti sludovaci 284
Souvéti odporovaci 285
Souvéti stupriovaci 286
Souvéti vylutovaci 288
Souvéti disledkové 289
Souvéti divodové 290
Souvéti slozité 290
ZKRATKY STARYCH PRAMENU 294
ZAKLADNI LITERATURA 298

0ddil Hléskoslovi napsal Arnost Lamprecht,
Tyaroslovi Dusan Slosar,
Skladba Jaroslav Bauer.

309



